به زودی اوزون حسن ارمنستان مرکزی و کردستان و خاصه قلعه مشهور حصن کیفا را در کنار دجله از بازماندگان صلاح‌الدین ایوبی می‌گیرد و بدین ترتیب از طرفی با جهان‌شاه قره‌قویونلو و از سوی دیگر با امپراتوری طرابوزان و اندکی بعد با سلطان محمد فاتح که در (۸۵۷/۱۴۵۳ ه) استانبول را گرفته بود همسایه می‌شود. فتوحات محمد فاتح در اروپا ایجاد وحشت کرده بود و مخصوصاً جمهوری ونیز به مستملکاتش در مدیترانه شرقی ضربه سختی وارد آمده و تجارتش در دریای سیاه بالکل متوقف مانده بود، در صدد همکاری با اوزون‌حسن و مبارزه با سلطان عثمانی بود.

در ۱۴۶۶ (۸۷۲ ه) جهان‌شاه تصمیم می‌گیرد که کار اوزون‌حسن را یکسر سازد و به ارمنستان می‌تازد سپاه آق‌قویونلو عقب می‌نشیند و

ایران از دیده و نیزیان

جهانشاه به خیال این که اوزون حسن شکست خورده مشغول تفریح و شکار می شود. ولی ناگهان اوزون حسن به اردوگاه او حمله می برد و جهانشاه در معرکه مقتول می گردد (۱۴۶۷/۸۷۲ ه). سال بعد ابوسعید تیموری به فکر گرفتن سرزمین های موروثی خود از دست ترکمانان می افتد و با وجود سعی اوزون حسن برای مصالحه تا آذربایجان پیش می آید. سرمای شدید زمستان ۱۴۶۸ باعث می شود که او متوجه قفقاز گردد، ولی در نزدیکی های اردبیل اوزون حسن راه را براو می بندد و سپاهش را تارومار می سازد.

در ۱۴۶۴ و ۱۴۶۵ دوفرستاده اوزون حسن به ونیز می رسند. در این میان عثمانیان جزیره یویا در مجمع الجزایر یونان را که قریب سه قرن در دست ونیزیان بود می گیرند، و مذاکرات بین ایران و ونیز را بیش از پیش ضروری می سازند. در ۱۴۷۱ (۸۷۶ ه) کویرینی به ونیز بازمی گردد و مجلس سنای جمهوری که از دست دادن پایگاه مهمی چون یویا خاطری سخت پریشان داشت، کاترنیوزینو را که از نجبای مهم ونیز و زنش یکی از خواهرزادگان ملکه دسپینا خاتون همسر اوزون حسن بود به دربار تبریز می فرستد. پدر زینو مدتها در شرق مقیم بوده و پسرش نیز مدتی همراهش در شرق اقامت داشته است.

از جمله هدایایی که حاجی محمد حامل آنها بوده جامی بود از فیروزه بسیار بزرگی به قطر ۲۲۸ میلیمتر که حاشیه بیرونی و درونی آن را با سنگهایی گرانها مزین کرده بودند. این جام اکنون یکی از نفایس کلیسای سن مارک ونیز می‌باشد. جمهوری ونیز در فوریه ۱۴۷۳ (۸۷۷ هـ) سفیری به نام جوزافا باربارو به همراهی او دریا سالاری به نام موچه‌نیگو و دویست نفر افسر و تفنگدار با شانزده خمپاره‌انداز، دویست ماشین پرتاب تیر، هزار قبضه تفنگ و مقدار زیادی وسائل دیگر در دو کشتی بزرگ جنگی و دو کشتی کوچکتر روانه می‌کند.

با وجود پذیرائی گرم از باربارو، اوزون‌حسن در وضع نامساعدی قرار داشت و نمی‌خواست تقاضای ونیزیان را قبول کند و احتمالاً تجربه شکست خود را از عثمانیان تکرار نماید.

اوزون‌حسن باربارو را به ونیز می‌فرستد تا از دول اروپائی کمک بخواهد. در این وقت سفرای زیادی از لهستان، مجارستان، سیسلی، بورگاندی و دربار پاپ در تبریز بودند، و ونیز دائماً نمایندگان جدیدی می‌فرستاد. در ۱۴۷۳ (۸۷۷ هـ) این دولت تصمیم می‌گیرد از راه دریا به قسطنطنیه حمله برد و در اثر نامه‌های اوزون‌حسن و کاترینو

ایران از دیده و نیزیان

که درخواست کمک می‌کردند سفیر جدیدی را به نام آمبروزیو کنتارینی در فوریه این سال روانه ایران می‌کند تا اوزون حسن را وادارد که همزمان با آنها به عثمانی حمله کند. و اعضای این هیأت که علاوه بر سفیر راهبی بنام استفانوتستا و مترجمی به نام دیمتری داستی‌نیس و دو خدمتکار جزو آن بودند، از طریق مجارستان و لهستان به بندر کافا می‌رسند و پس از گذشتن از دریای سیاه از طریق گرجستان در اوایل تابستان ۱۴۷۴ (۸۷۹ هـ) به تبریز می‌رسند. اوزون حسن در وضع بسیار نامناسبی قرار داشت: بروز طاعون عده زیادی از سپاهیان او را از پای در آورده و پسر ارشدش اغورلو محمدطغیان کرده و او برای رفع غائله به شیراز رفته بود. نسبت به نیزیان علناً ابراز خصومت می‌شد و هنگامی که آنها از کوجه‌های تبریز می‌گذشتند مردم می‌گفتند: «این سگان آمده‌اند که در اسلام تفرقه ایجاد کنند و باید آنها را قطعه قطعه کرد.»

جریان کشته شدن اغورلو محمد پسر اوزون حسن را به دستور پدر، نویسنده ایتالیایی دیگری به نام Giovan Maria Angiolello، که در جنگ اوزون حسن با سلطان محمد جزو سپاهیان مصطفی پسر سلطان عثمانی بود، در کتاب خویش تحت عنوان خلاصه‌ای از زندگی و اعمال شاه اوزون حسن شرح داده است. در ۸۷۹/۱۴۷۴ اغورلو محمد در شیراز شورش می‌کند، ولی چون اوزون حسن با عجله عزیمت کرده بدانجامی رسد، پسرش فرار کرده به سلطان عثمانی پناهنده می‌شود که او را عزیز داشته و وعده سلطنت ایران را می‌دهد. اوزون حسن خبر بیماری و سپس مرگ خود را شایع می‌کند وعده‌ای از رجال دربار را پیش پسر می‌فرستد تا او را دعوت به تصاحب تاج و تخت پدر کنند.

مذهبی پیروانش برای اغراض سیاسی استفاده می‌کند و بالاخره در جنگ با فرخ یسار حاکم شیروان و سپاهیان یعقوب که دیگر نمی‌توانسته‌اند جاه‌طلبی‌های شیخ را تحمل کنند، به قتل می‌رسد، همه به اختصار شرح داده می‌شود. اما قسمت عمده کتاب انجیوللو به شاه اسماعیل اختصاص دارد. نویسنده ایتالیائی، که می‌گوید در جنگ ۱۵۱۱ (۹۱۶ ه) با شیبیک خان همراه شاه اسماعیل بوده است، ماجراهای او را از وقتی که شیخ حیدر کشته می‌شود تا زمانی که به کمک مریدان فداکارش در سن دوازده سالگی به خونخواهی پدر برمی‌خیزد و خونهای زیادی می‌ریزد، و همچنین دو جنگ مهم او با شیبیک خان و سپاه عثمانی

ایران از دیده و نیزیان